รายงานประจ าป ี2563 OFFICE OF THE PRIVATE EDUCATION COMMISSION

ความเปน็มาของการศกึษาเอกชน
การศึกษาเอกชนนับเป็นการศึกษาที่เกิดขึ้นตั้งแต่สมัยล้านนาไทยและสุโขทัย มีวัง วัด และบ้านเป็น

สถานที่ให้การศึกษา ครั้นถึงสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้มีการก าหนดนโยบาย การจัดการ
ศึกษาเอกชนขึ้นเป็นครั้งแรกในโครงการศึกษา ร.ศ. 117 หรือ ปีพุทธศักราช 2441 โดยมีคณะมิชชันนารีชาว
อเมริกันจัดตั้งโรงเรียนเชลยศักดิ์ขึ้น แบ่งออกเป็นโรงเรียนเชลยศักดิ์ในบ ารุงและนอกบ ารุง หลังจากนั้น
จึงเปลี่ยนจากโรงเรียนเชลยศักดิ์เป็นโรงเรียนบุคคล ตามระเบียบการศึกษาส าหรับประเทศสยาม พุทธศักราช
2454 แบ่งออกเป็นโรงเรียนที่สอนวิชาสามัญกับโรงเรียนที่สอนเฉพาะทาง ต่อมาในปีพุทธศักราช 2461 รัฐบาล
ได้เล็งเห็นความส าคัญของการศึกษาเอกชน โดยประกาศพระราชบัญญัติ โรงเรียนราษฎร์ พ.ศ.

แสดงถึง จ านวนโรงเรียน นักเรียน ครูในโรงเรียนเอกชนที่เพิ่มขึ้น

ตาราง 4 จ านวนและสัดส่วนของนักเรียนในระบบโรงเรียน ในสถานศึกษาของรัฐและเอกชน จ าแนกตามระดับการศึกษา

ปีการศึกษา 2561 - 2562

ประเภท/ระดับ

จ านวนนักเรียน
Number of Students

ร้อยละ
Percent

Type of

Education/Educational
Level

ปี 2561 (2018) ปี 2562 (2019) ปี 2561 (2018) ปี 2562 (2019)

รัฐบาล
Public

เอกชน
Private

รัฐบาล
Public

เอกชน
Private

รัฐบาล
Public

เอกชน
Private

รัฐบาล
Public

เอกชน
Private

ก่อนประถมศึกษา 3,676,161 1,077,721 1,135,157 576,577 77.33 22.67 66.32 33.68 Pre-Primary Education

ประถมศึกษา 3,503,441 690,914 3,660,151 1,090,056 83.53 16.47 77.05 22.95 Primary Education